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Uspokojování spirituálních potřeb pacientů ve zdravotnických

zařízeních

Abstrakt

Tato bakalářská práce nese název „Uspokojování spirituálních potřeb pacientů ve

zdravotnických zařízeních“. V teoretické části této práce se zabývám potřebami, jejich

rozdělením, definicí a také potřebami nemocného člověka. V další části teorie jsem se

soustředila přímo na spirituální potřeby a roli sestry a dalších pracovníků při

uspokojování těchto potřeb. Dále je zmíněno nejčastější náboženství ve světě

a náboženství u nás v České republice. V bakalářské práci byl stanoven hlavní cíl práce,

a to zjistit, jaké mají pacienti možnosti v uspokojování spirituálních potřeb ve

zdravotnických zařízeních. K tomuto cíli byly stanoveny dvě výzkumné otázky,

VO1: Jakým způsobem se uspokojují spirituální potřeby pacientů v daném

zdravotnickém zařízení? a VO2: Do jaké míry pacienti využívají možností pro

uspokojení spirituálních potřeb? Pro splnění tohoto cíle jsem využila kvalitativní šetření

prováděné formou polostrukturovaných rozhovorů s vedoucími pracovníky z různých

zdravotnických zařízení. V rámci tohoto výzkumu bylo uskutečněno sedm rozhovorů

s vedoucími pracovníky.

Výzkumné šetření ukázalo, jaký mají vedoucí pracovníci různých zdravotnických

zařízení pohled na spirituální potřeby a také, jak je dokáží definovat. Uspokojování

spirituálních potřeb je hodně běžné v hospicových zařízeních. V ostatních zařízeních se

se spirituálními potřebami setkávají méně nebo skoro vůbec. Pacienti, kteří vyžadují

spirituální péči, mohou v první řadě využít zdravotnického personálu. Zdravotnický

personál je poté schopný zprostředkovat kněze, faráře nebo v neposlední řadě

nemocničního kaplana.

Výstupem této bakalářské práce je odborný článek, který pomůže zdravotnickému

personálu, pacientům nebo studentům zdravotnických oborů blíže se seznámit se

spirituálními potřebami a jejich možnostmi v uspokojování.

Klíčová slova

Potřeby; spirituální potřeby; náboženství; sestra; pacient

Satisfaction of patient´s spiritual needs in healthcare facilities

Abstract

This bachelor thesis is called „Satisfaction of patient´s spiritual needs in healtcare

facilities.“. In the theoretical part of this work I deal with the needs, their distribution,

definition and also the needs of a sick person. In the next part of theory, I focused

directly on the spiritual needs and the role of the nurse and other workers in

accomplishing those needs. Also mentioned the most common religions in the world

and religion in our country in the Czech Republic. The main goal of the bachelor´s

thesis was to find out what possibilities patients have in satisfying spiritual needs in

healthcare facilities. To this goal, two research questions have been identified, RQ1:

How are the spiritual needs of patient´s in a particular healthcare facility

accomplished?? And RQ2: To what extent do patients use possibilities to satisfy

spiritual needs? To accomplish this this goal, we used a qualitative survey conducted in

the form of semi-structured interviews with directors from various healthcare facilities.

Seven interviews were conducted with directors as a part of this research.

The research survey showed how directors of various healthcare facilities have a view

of spiritual needs and also how they can define them. Satisfying spiritual needs is very

common in hospice facilities. They encounter spiritual needs less or almost never in

other facilities. Patients who require spiritual care can primarily use medical staff. The

medical staff is then able to mediate a priest, a pastor, or last but not least a hospital

chaplain.

The output of this bachelor´s thesis is a professional article that will help medical staff,

patients or students of medical disciplines to become more acquainted with spiritual

needs and their possibilities in satisfaction.

Key words

Needs; spiritual needs; religion; nurse; patient
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Úvod

Spirituální potřeby mohou být velmi důležitou součástí člověka. Pro někoho stejně

důležité, jako například potřeby biologické. Obzvlášť v těžké nemoci nebo dokonce

blížící se smrti mohou velmi zaměstnávat myšlení člověka. Spirituální potřeby mohou

být pro někoho obtížně sdělitelné. Schopnost komunikovat o spirituálních potřebách je

u lidí velmi rozdílná. Uspokojení spirituálních potřeb může umožnit lidem smysluplné

nebo dokonce i šťastné prožití i těch nejrůznějších bolestivých fází života. Je důležité si

uvědomit, že spirituální potřeba není spojena pouze s náboženstvím. Spirituální potřebu

může mít kdokoli z nás bez ohledu na náboženské vyznání.

V teoretické části se zabývám potřebami obecně. Jejich dělením, definicím nebo také

potřebami u nemocného člověka. Také je teoretická část zaměřená na nejrozšířenější

náboženské směry ve světě, na náboženství u nás v České republice nebo na roli sestry

v uspokojování právě spirituálních potřeb. Role sestry v uspokojování potřeb pacientů

je velmi důležitá, neboť je s pacienty ve zdravotnickém zařízení v každodenním

a blízkém kontaktu. Druhá část, tedy výzkumná část, obsahuje metodiku výzkumu

a výsledky rozhovorů s vedoucími pracovníky.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké mají pacienti možnosti v uspokojování

spirituálních potřeb ve zdravotnických zařízeních. Informace jsem zjišťovala od

vedoucích pracovníků z různých zdravotnických zařízení. Práce popisuje spirituální

potřeby v různých zdravotnických zařízení, jaké jsou v uspokojování spirituálních

potřeb možnosti, jaká je čestnost uspokojování těchto potřeb nebo například i pohled

těchto vedoucích pracovníků na spirituální potřeby a jejich individuální charakteristiku

spirituálních potřeb.

Toto téma jsem si vybrala proto, abych si doplnila informace o spirituálních potřebách

a ucelila si na ně názor. Při své v praxi v nemocnici jsem se se spirituálními potřebami

setkala jen párkrát a nejčastěji jejich uspokojení obstarával nemocniční kaplan. Velmi

přínosná byla praxe v hospicovém zařízení, kde jsou spirituální potřeby velmi časté

a blíže jsem se s nimi seznámila.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Potřeby člověka

V současném ošetřovatelství se požaduje v péči o nemocné holistický přístup. Jedná se

o uspokojování biologických, psychických, sociálních a spirituálních potřeb

(Kutnohorská, 2013).

Lidská potřeba je stav, který vzniká z pocitu nedostatku nebo přebytku a touhou něčeho

dosáhnout v oblasti biologické, psychologické, sociální nebo duchovní. Naplnění těchto

potřeb vede k vyrovnání, obnovení nebo změně rovnováhy organismu. Naše potřeby

jsou nutné, užitečné a souvisí s kvalitou našeho života (Šamánková, 2011). Lidské

potřeby jsou zcela individuální a každý člověk vyjadřuje své potřeby jinak. U hodnocení

potřeb pacientů se vychází ze subjektivních a objektivních příznaků. Subjektivní

příznaky jsou ty příznaky, které udává sám nemocný, nebo je zhodnotí na dotaz. Patří

sem například pocit únavy, osamělosti, hladu a pocit studu. Jde o subjektivní prožívání.

Objektivní příznaky můžeme na pacientovi pozorovat my sami. Je důležité, aby měl

zdravotnický pracovník pozorovací schopnosti, aby mohl včas upozornit na pacientovy

potřeby. Může se stát, že pacient může příznaky zastírat, nechce s nimi obtěžovat nebo

dokonce není schopen dostatečně komunikovat. Příkladem objektivních příznaků může

být suchý jazyk, rty a sliznice, smutný výraz v obličeji, slzy a tak dále.

(Kelnarová, 2015). Potřeby mohou být ovlivněny věkem, výchovou, zkušenostmi,

prostředím a sociokulturními hodnotami člověka. Každá potřeba se navzájem ovlivňuje,

takže naplnění jedné potřeby může mít vliv na naplnění potřeb jiných. V průběhu života

se ale potřeby jedince mění (Dušová, 2019). Pro vznik nových potřeb je mechanizmem

nápodoba. Člověk se často srovnává například se svými přáteli, sousedy, známými

a touží být nebo jednat jako oni. Jde o tendenci jedinců se co nejvíce podobat členům

jejich skupiny.

1.1.1 Klasifikace potřeb

Existuje mnoho různých dělení potřeb. Nejrůznějšími potřebami se zabývají

psychologové a sestavují indexy potřeb (Dušová, 2019).

Biologické potřeby jsou v podstatě zaběhnuté zvyky v souvislosti s uspokojováním

potřeb potravin, tekutin, spánku, vylučování a tak dále (Dušová, 2019). Mezi biologické
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potřeby řadíme také potřebu být bez bolesti (Šamánková, 2011). Biologické potřeby


[…]


přijmout tak, jak to je nebo rozumí všem situacím ve všech životních etapách. Naopak

deficit v uspokojování spirituálních potřeb může u pacienta způsobit deficit v emočním

a psychickém prožívání.

Dle výsledků dotazovaných vedoucích pracovníků jsem se dozvěděla, že pacienti

v uvedených zdravotnických zařízeních mají umožněno vykonávat své náboženské

rituály. Vedoucí pracovníci uvedli, že mezi nejčastější předměty, které u sebe pacienti

mají, patří nejčastěji modlitební knížky, růžence nebo fotografie. Pracovník označený

jako P4 mi uvedl, že u nich ve zdravotnickém zařízení má pacient možnost, aby mu

například rodina vybavila pokoj pro něj důležitými věcmi. Také navíc uvedl, že v postní

dny u nich v zařízení nebývá maso. Pracovník P3 pro příklad odpověděl takto: „Ano,

v době hospitalizace u sebe mají pacienti nejčastěji modlitební knížky, růženec a další
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podobné předměty. Také je u nás v zařízení otevřená kaple 24 hodin denně a může do ní

kdokoli a kdykoli.“, a pracovník P2 měl také zajímavou odpověď, kde uvedl: „V rámci

legislativy se snažíme vyhovět klientům v rámci možností všemi možnými způsoby.

Například postavení oltáře, modlitba s celou rodinou, seance a podobně.“. Ostatní

vedoucí pracovníci se shodli, že ano a své odpovědi dále nijak víc nerozváděli. Mezi

nejčastější předměty patří knihy, fotografie a růžence. I podle Malíkové (2020) Mohou

pacienti využít i jiných forem uspokojení spirituálních potřeb, než je návštěva

odborníka. Uvádí, že pacient ve zdravotnickém zařízení může například také poslouchat

duchovní hudbu, zapůjčit si duchovní literaturu nebo si také může na pokoj umístit

nejrůznější předměty.

Tento výzkum mě obohatil o cenné znalosti a zkušenosti. Dotazovaní pracovníci byli

celkem orientovaní v problematice a zodpověděli mi všechny otázky. Na spirituální péči

má každý pacient právo a uspokojení spirituálních potřeb je velmi důležité.
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6 ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce je: „Uspokojování spirituálních potřeb pacientů ve

zdravotnických zařízeních.“. Práce se skládá z teoretické části, kde se pomocí

literárních zdrojů zabývám potřebami obecně a jejich rozdělením, dále přímo potřebám

spirituálním a také nejrozšířenějším náboženstvím ve světě a náboženstvím u nás

v České republice. Na tuto teoretickou část navazuje část praktická, kde jsou

zpracované rozhovory s vedoucími pracovníky různých zdravotnických zařízení. Cílem

práce bylo zjistit, jaké mají pacienti možnosti v uspokojování spirituálních potřeb ve

zdravotnických zařízeních. Práce obsahuje také dvě výzkumné otázky. První výzkumná

otázka zní „Jakým způsobem se uspokojují spirituální potřeby pacientů v daném

zdravotnickém zařízení?“. Druhá výzkumná otázka je „Do jaké míry pacienti využívají

možností pro uspokojení spirituálních potřeb?“. K naplnění cíle této bakalářské práce

byl využit kvalitativní výzkum s použitím polostrukturovaných rozhovorů. Těchto

rozhovorů se zúčastnilo celkem 7 vedoucích pracovníků z různých zdravotnických

zařízení. Jednalo se o hospicová zařízení, domov pro seniory, Alzheimercentrum

a nemocnici.

Z výzkumu jsem zjistila, že dotazovaní vedoucí pracovníci jsou orientováni ve

spirituálních potřebách. Všichni z nich mi dokázali individuálně popsat

a charakterizovat právě pojem spirituální potřeba. V některých zařízeních jsou sestry do

určité míry připravené o spirituálních potřebách s pacientem mluvit, a poté

zprostředkovat odborníka. Zdravotnická zařízení spolupracují například s knězem,

farářem nebo nemocničním kaplanem pro uspokojení spirituálních potřeb pacientů.

Například v hospicovém zařízení jsou tyto služby velmi časté a zdravotnický personál je

pacientům také nabízí. Naproti tomu se například v Alzhemiercentru s těmito službami

nepotkávají skoro vůbec.

Tato bakalářská práce by mohla pomoci zdravotnickým pracovníkům a studentům

zdravotnických oborů jako odborný článek v dotvoření představ a informací

o spirituálních potřebách, spirituální péči a pacientech, kteří těchto služeb využívají.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1 – Rozhovor s vedoucími pracovníky různých zdravotnických zařízení

Příloha 1

Rozhovor s vedoucími pracovníky různých zdravotnických zařízení

1. Na jaké pracovní pozici pracujete?

2. Jak dlouho v této pozici pracujete?

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

4. Kolik let působíte v praxi?

5. Co si představujete pod pojmem spirituální potřeba?

6. Mají pacienti ve Vašem zdravotnickém zařízení možnost uspokojování svých

spirituálních potřeb?

7. Kdo ve Vašem zdravotnickém zařízení vykonává uspokojování spirituálních

potřeb?

8. Co musí pacient/klient udělat pro to, aby mu tyto potřeby mohly být

uspokojeny?

9. Kteří lidé využívají těchto služeb a jakého jsou náboženství?

10. Žádají si pacienti často ve Vašem zdravotnickém zařízení spirituální péči?

11. Využívají této péče pouze lidé, kteří vyznávají některá náboženství?

12. Může tyto služby využívat i blízká rodina pacienta/klienta?

13. Ovlivňuje uspokojování spirituálních potřeb hospitalizaci/pobyt jedince? Jak?

14. Je pacientům/klientům umožněno vykonávat své náboženské rituály?