## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Miroslava Mikešová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Opoment bakalářské práce:* Mgr. Machová Alena
*Katedra/ ústav:* Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
*Název bakalářské práce:* Uspokojování spirituálních potřeb pacientů ve zdravotnických zařízeních
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

JaZyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Základní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce zpracovává aktuální téma, které je často opomíjeno. Teoretická část popisuje potřeby nemocných s důrazem na uspokojování potřeb spirituálních. Autorka zde také charakterizuje nejčastější náboženství v České republice. Obrázek Maslowovy pyramidy potřeb bych doporučila zařadit spíše do příloh.

Cíle a výzkumné otázky jsou vhodně zvoleny. Metodika není psána v množném čísle či trpném rodu, jak je doporučováno. Rovněž zde chybí popis analýzy získaných výsledků. Otázky pro rozhovor by měly být uzavřené (otázka 6, 10, 11, 12, 14). Výsledky jsou zpracovány do kategorií a podkategorií. V diskusi autorka uplatňuje svůj názor, diskutuje s odbornou literaturou. Literatura není citována dle ISO 690, v citaci zahraničních časopisů chybí jejich názvy. Celkový počet stran bakalářské práce je hraniční.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mohla byste stručně popsat analýzu dat, která v metodice chyběla.

Datum: 24. 8. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....